•-
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI N° 8.377, DE 08 DE AGOSTO DE 2018.

Institui no Municipio de Carazinho a
"Semana Municipal de Conscientização
sobre a Depressão Infanto Juvenil".

Autoria: Vereador Daniel Weber.

o PREFEITO DO MUNiCíPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL.

seguinte Lei:
FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a

Art. 1° Fica instituída a Semana Municipal de Conscientização da
Depressão Infanto-Juvenil que será realizada do dia 08 a 14 de Outubro de cada ano,
passando a integrar o calendário oficial de eventos municipais.

Art. 2° A Semana de Conscientização sobre Depressão Infanto-Juvenil tem
como objetivos:

I - Levar ao conhecimento da população a informação acerca da doença.
11 - Orientação a respeito do diagnóstico e do adequado tratamento.
111- Auxiliar na detecção de possíveis casos da doença no município.
IV Díagnosticado casos, realizar encaminhamentos para

acompanhamento especializado.

Art. 3° Fica facultada ao Poder Executivo, por meio de sua secretaria
competente, a promoção de atividades de apoio à Semana de que trata esta lei.

Art. 4° Esta Leí entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 08 de agosto de 2018.

Registre-se e publique-se no Painel
de Publicações da Prefeitura:~7"'.Lori Luiz Bolesina
Secretário da A inistração
OP151/20181DDV

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, nO 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e~ail: prefeitura@carazlnho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazlnho.rs.gov.br

	00000001